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lNVITACIéN,N° 160 de 2021

De conformidad con el Manual de Confrofdcién de La Empresa, Acuerdo 001 de 14 de julio
de 2020, se procederd a adelantar un proceso de Contratacién — INVITACION PUBLICA
SIMPLIFICADA POR CUANTIA MAYOR O IGUAL A 200 Y MENOR O IGUAL A 1000.

OBJETO: “CONSULTORIA PARA LAS ALTERNATIVAS DE CAPTACION Y CONDUCCION SOBRE LA
QUEBRADA CORAZON, PARA DAR SOLUCION A LA PROBLEMATICA DEL SERVICIO DE
ACUEDUCTO EN LA CIUDAD DE IBAGUE, DEBIDO A LAS REITERADAS SUSPENSIONES DE
CAPTACION ANTE LOS INCREMENTOS DE TURBIEDAD EN EL RIO COMBEIMA, PERMITIENDO
GARANTIZAR LA CONTINUIDAD EN LA OPERACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO Y EL
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE A LA POBLACION IBAGUERENA A CARGO DEL IBAL S.A.
E.S.P. OFICIAL".

El comité evaluador gjustdndose al articulo 43 del manual de confratacion Acuerdo N° 001
del 14 de julio de 2020 y a los términos de referencia, procede a rendir el INFORME FINAL DE
EVALUACION de propuestas, teniendo en consideracién la designacion realizada mediante
oficio de fecha 04 de octubre de 2021 suscrito por la Secretaria General, el cual estd
infegrado por las siguientes personas:

a.- ERIKA MELISA PALMA HUERTAS, Jefe Grupo de Proyectos.
b.- MILENA CRUZ ALZATE, Asesor Juridico externo.
c.- JOSE RICARDO CARRASCO BACHILLER, Profesional Especializado [l Gestidn Financiera.

Para respaldar el presente proceso, se expidid el certificado de disponibilidad presupuestal
No. N° 20210658 DEL 24 DE AGOSTO DE 2021 por valor de TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE
MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS M/CTE
($369.679. 238).

Que la entidad Publicé en la pdgina web de la empresa y el portal SECOP | los términos de
referencia para el proceso referido anteriormente, estableciendo la cronologia que debe
llevarse en el mismo.

Que, durante el plazo establecido para presentar propues’rds, se recibié segun acta de
recibo de propuestas, un total de una (01) propuesta asi:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO
UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
1 COOPERATIVA DE COLOMBIA- 01 DE OCTUBRE DE 2021 08:07 AM
HIDRODUCTOS
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Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a
cumplir con las funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno
de sus integrantes: Juridico, Técnico y Econdmico, respondiendo cada uno segin la
profesidon que se acredita, asi:

REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revisién de los documentos de cardcter juridico asi:

I DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El oferente deberd aportarla debidamente firmaday
suscrita por el representante legal si es persona juridica o por la persona natural. (Anexo1).

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracién de la voluntad
de participacion.

PRESENTA Y CUMPLE

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD FOLIO DEL 1 AL2

COOPERATIVA DE COLOMBIA-

HIDRODUCTOS {Suscrita por el RL)

Carmen Patricia del Pilar Izquierdo Herndndez
CC 65.696.068 del Espinal

2. DOCUMENTO DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL. En caso de Consorcio o de Unién Temporal,
debe aportar el documento de constitucién de la figura asociativa (ANEXOS 2 Y 3) que cumpla
con las exigencias de Ley y cumplir con los siguientes requisitos:

a.- Deberd declararse de manera expresa en el acuerdo de asociacién correspondiente,
sefialando las reglas bdsicas que regulan las relaciones entre ellos, los términos, condiciones y
porcentaje de participacion de los miembros del Consorcio y de la unién Temporal. Las Uniones
Temporales deberdn ademas relacionar el porcentaje de ejecucion de cada uno de sus
integrantes; debiendo su representante legal ostentar el mayor porcentaje de participacion.
b.- La duracién del Consorcio o de la Unién Temporal, deberd extenderse, minimo, por el lapso
de duracién del contrato, la liquidacion del contrato y DOS (2) ANOS MAS. Lo anterior sin
perjuicio que, con posterioridad, los integrantes del Consorcio o Unién Temporal estén llamados
a responder por hechos u omisiones ocuridos durante la ejecucion del contrato que se
celebrarfa como conclusién del presente proceso de seleccion.

c.- Los integrantes del Consorcio o Unién Temporal no podrdn ceder su participacion en los
mismos a terceros, sin previa autorizacion escrita de la Entidad contratante. En ningln caso
podrd haber cesién del contrato entre quienes integren el Consorcio o Unién Temporal.

d.- Acreditar que el objeto social de cada una de las personas Consorciadas o Unidas
Temporalmente estd relacionado expresamente con el objeto a contratar.
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e.- En todos los casos de propuestas presentadas por dos o mds personas naturales y/o
juridicas, en las que no se exprese de manera clara y explicita la clase de asociacion que se
constituye (Consorcio o Unién Temporal), se presumird y se asumird la intencién de concurrir al
proceso de seleccion en Consorcio, con los efectos y consecuencias que dicha forma de
asociacién conlleve para los proponentes.

Es considerado requisito habilitador de la oferta, por tratarse de la demostracién de la voluntad
de participacién.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIODEL T AL2

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE COLOMBIA-
HIDRODUCTOS

UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA, Nit.
860.029.924-7, participacién: 90%

HIDRODUCTOS $.A.S.: Nit. 830.083.543-4
participacién: 10%

3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL: Se aportard por parte de la persona
juridica certfificado de existencia y represen’roaon legal, o Registro mercantil si es persona
natural, con fecha de expedicién de MAXIMO TREINTA (30) DIAS CALENDARIO DE ANTELACION
a la fecha de entrega de la oferta. En este certificado debe constar que su objeto social estd
relacionado expresamente con la actividad a contratar. No se admiten objetos sociales
genéricos. Para el caso de consorcio o unién temporal, el de cada uno de sus integrantes.

Se deberd acreditar la suficiencia de la capacidad del representante legal para la presentacion
de la propuesta y para la suscripcion del Contrato ofrecido. Cuando el representante legal
tenga limitaciones estatutarias, se deberd presentar adicionalmente copia del acta en la que
conste la decisién del érgano social correspondiente que autorice al representante legal para
la presentacién de la propuesta, la suscripcion del Contrato, y para actuar en los demds actos
requeridos para la contratacién en el caso de resultar adjudicatario.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO DEL0? AL 22

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE COLOMBIA-
HIDRODUCTOS

UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE
COLOMBIA
NIT: 860029924-7
Cdmara de Comercio de Medellin
Fecha expedicion:09/09/2021
HIDRODUCTOS S.A.S.: Nitf. 830.083.543-4
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Cdmara de Comercio de Bogotd
Fecha expedicién: 13/09/2021

4. PODER. En caso de que la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del
proponente, deberd anexarse el respectivo poder autorizando a determinada persona a
presentar oferta. Asi mismo se debe enunciar si el apoderado estd facultado para firmar el
contrato, en caso de resultar adjudicatario del proceso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 23
i PODER OTORGADO POR LA RECTORA Y
UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD ' REPRESENTANTE LEGAL MARITZA RONDON
COOPERATIVA DE COLOMBIA-HIDRODUCTOS RANGEL A CARMEN PATRICIA DEL PILAR

IZQUIERDO HERNANDEZ, DIRECTORA DE LA SEDE
IBAGUE DE LA UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE
COLOMBIA.

5. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA
Se aportard la fotocopia de la cédula de ciudadania de la persona natural o del Representante
Legal si es persona juridica o del Representante del Consorcio y/o Unién Tempordal, si es el caso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO DEL 24 AL 25

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD CARMEN PATRICIA DEL PILAR IZQUIERDO
COOPERATIVA DE COLOMBIA- HERNANDEZ
HIDRODUCTOS CC 65.696.068 del Espinal

MARIO ALFONSO SANCHEZ MEJIA
CC 88.143.480 de Ocaina

6. ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL: Como
requisito indispensable para la presentacién de la propuesta la PERSONA NATURAL deberd
acreditar el pago de los factores que conforman el régimen de seguridad social integral en salud
mediante la entrega del UGitimo recibo de pago de salud, pensiones, riesgos profesionales y
aportes parafiscales, que deberd corresponder al mes inmediatamente anterior a la fecha de
cierre.

La PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas
de salud, riesgos profesionales, pensiones y los aportes a las Cajas de Compensacioén Familiar,
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacién expedida bajo la
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gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando este exista de acuerdo a los requerimientos
de Igy o por el representante legal, dentro de un lapso de é MESES (MESES COMPLETOS) HACIA
ATRAS, contados a partir de la fecha de presentacion de la propuesta, o en su defecto a partir
del momento de su constitucidn si su existencia es menor a éste tiempo o manifestacidn jurada
de que no tfiene personal vinculado laboralmente.

NOTA 1: En caso que aporte certificado expedido por el revisor fiscal, deberd aportar copia de
la tarjeta profesional de contador y certificado de antecedentes de contadores vigente
expedido por la Junta central de contadores.

NOTA 2: Para el caso de Consorcios y/o Uniones Temporales cada uno de sus integrantes, de
acuerdo con su condicion juridica, deberd acreditar el pago de la seguridad social de acuerdo
con las pautas establecidas anteriormente.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD PRESENTA Y CUMPLE
COOPERATIVA DE COLOMBIA- FOLIO DEL 28 AL 47
HIDRODUCTOS

7. RUT. Se debe dllegar una copia del registro Gnico Tributario, para dar aplicacién al
articulo 35 ley 788 de 2.002 (Estatuto Tributario).

La excepcién a esta exigencia se hard con las figuras asociativas de consorcios 0 uniones
temporales, a quienes Ia DIAN les asigna el NIT, solamente en caso de resuliar favorecidos con la
adjudicacién del contrato.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD PRESENTA'Y CUMPLE
COOPERATIVA DE COLOMBIA- FOLIO DEL 48 AL 56
HIDRODUCTOS

8. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES. La entidad verificard los Antecedentes Fiscales
de la persona natural o de la persona juridica y los de su Representante Legal, que
generen algin tipo de inhabilidad. Para el caso de consorcio o unidon temporal se
verificardn el de cada uno de los integrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de
evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

i PRESENTA Y CUMPLE
UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD FOLIOS 57 al 58 — 63 al 64
COOPERATIVA DE COLOMBIA-HIDRODUCTOS
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9. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: La entidad verificara los antecedentes
disciplinarios de la persona natural o de la persona juridica y los de su Representante
Legal. Para el caso de consorcio o unién temporal se verificardn el de cada uno de los
intfegrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD PRESENTA Y CUMPLE
COOPERATIVA DE COLOMBIA- FOLIOS 59 al 60 - 65 al 66
HIDRODUCTOS

10. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: La entidad verificara los antecedentes
judiciales de la persona natural o del representante legal de la persona juridica. Para el
caso de consorcio o unién temporal se verificardn el de cada uno de los integrantes. Se
dejard constancia de ello en el acta de evaluacion.

Se verificard su cumplimiento _en la revisidén de la oferta. PASA — NO PASA.

i PRESENTA Y CUMPLE
UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE COLOMBIA-HIDRODUCTOS FOLIO 62y 67

11. CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE MEDIDAS CORRECTIVAS
DE LA POLICIA NACIONAL (SRMC): La entidad verificara el no estar inscrito en el SRNMC
de Ia Policia Nacional de la  persona natural o juridica y/o  del representante legal.
Para el caso de consorcio o unidn temporal se verificardn el de cada uno de los
integrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacion.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA — NO PASA.

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE COLOMBIA-
HIDRODUCTOS

PRESENTA 'Y CUMPLE
FOLIO 61y 68

12. HOJA DE VIDA EN FORMATO DE LA FUNCION PUBLICA DEL PROPONENTE PERSONA NATURAL
O DEL REPRESENTANTE LEGAL SI ES PERSONA JURIDICA.
Diligenciar y Adjuntar hoja de vida de la funcion publica para persona juridica y/o persona
natural, segun corresponda. Cuando se trate de Consorcio o Unién temporal cada uno de sus
integrantes deberd anexar esta informacién por separado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.
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UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE COLOMBIA-
HIDRODUCTOS

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 69 al 70

13. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP).

Los PROPONENTES ya sean Persona Natural o Juridica y Consorcios y/o Uniones Temporales,
deberdn aportar copia del Registro Unico de Proponentes de la respectiva Cdmara de Comercio

con corte a 31 de diciembre 2020.

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE COLOMBIA-
HIDRODUCTOS

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS DEL 71 AL 234

UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA, NIT

860.029.924-7
Fecha expedicién: 10/09/2021
Ultimo Afioc Renovado: 2021

HIDRODUCTOS S.A.S.:
Nit. 830.083.543-4
Fecha expedicion: 15/09/2021
Ultimo Afio Renovado: 2021

14. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA: El oferente deberd aportar garantia de seriedad de

la oferta, que debe cubrir la sancién derivada del incumplimiento de la oferta, en los
siguientes eventos: 1. La no ampliacién de la vigencia de la garantia de seriedad de la
oferta cuando el plazo para la Adjudicacién o para suscribir el contrato es prorrogado,
siempre que tal prérroga sea inferior a fres (3) meses. 2. El retiro de la oferta después de
vencido el plazo fijado para la presentacion de las ofertas. 3. La no suscripcion del
contrato o legalizacién del mismo sin justa causa por parte del adjudicatario. 4. La falta
de otorgamiento por parte del proponente seleccionado de la garantia de
cumplimiento del contrato. La garantia de seriedad de la oferta debe estar vigente
desde la presentaciéon de la oferta y hasta la aprobacién de la garantia de
cumplimiento del contrato y su valor minimo equivalente al DIEZ POR CIENTO (10%) DEL
VALOR DE LA OFERTA.

Deberd aportarse el amparo y el recibo del pago de la prima. La vigencia de la pdliza de
seriedad de la oferta deberd ser por un término de TRES (3) MESES.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

M ¥ e e A N S S e e e —, e, e ————

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE COLOMBIA-
HIDRODUCTOS

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS DEL 235 AL 243

Garantia No: 65-44-101203809
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compania Seguros del Estado
valor asegurado: $36.886.400
vigencia: 01/10/2021 al 01/02/2022

15. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENTES DEL IBAL
SIP: El oferente deberd acreditar que se encuentra inscrito y registrado en el registro de
proponentes del IBAL. Es condicién de participacién frente a la entfidad. En el caso de
consorcios y uniones temporales cada integrante deberd estar inscrito en el SIP.

SE VERIFICARA_SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD FOLIOS DEL 244 AL 246

COOPERATIVA DE COLOMBIA-
HIDRODUCTOS

16. CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO: El
oferente interesado en participar de este proceso de contratacién deberd presentar la
siguiente informacidén, segin sea el caso: -

Si es persona juridica: Presentar certificacion suscrita por la persona natural y/o representante
legal si es persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad y
salud en el trabajo, encaminadas a la prevencién de accidentes de frabagjo, enfermedades
laborales asi como la preservacion del medio ambiente, promocién y proteccion de la salud de
todos los trabajadores que tenga a su cargo y que prestardn los servicios al IBALS.A ES.P OFICIAL,
asi mismo indicarén que no tendrdn sub contratistas, sin importar la relacion contractual que
posean y que cuentan con programa de capacitacién en seguridad y salud en el trabagjo,
procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabgjo. (Esto para el caso de
contratistas que tengan desde un (1) frabagjador en adelante.

Si es persona juridica y/o persona natural y no tiene ni un (1) frabajador a su cargo:

Presentar certificacion suscrita por el futuro contratista en la que indica que aceptay acoge las
politicas de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. ES.P OFICIAL, encaminada a la
prevencidn de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como la prevencién del
medio ambiente, promocién y protecciéon de la salud, participar de los programa de
capacitacion en seguridad y salud en el frabajo, asi como también acoger los procedimientos
e instructivos de seguridad y salud en el trabajo del IBALS.A ES.P OFICIAL.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA - NO PASA.

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD PRESENTA'Y CUMPLE
COOPERATIVA DE COLOMBIA- FOLIOS 247 AL 268
HIDRODUCTOS
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17. CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O INCOMPATIBILIDAD.

El proponente certificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestado con la
firma del documento, que no se encuentra incurso dentro de las causales de inhabilidad e
incompatibilidad establecidas por la ley, que no tiene ala fecha de presentacion de la oferta
deudas con las entidades del Municipio de Ibagué, con la Contaduria Pdblica. En caso
positivo sefialar si fiene acuerdo de pago vigente indicando su fecha e identificacion con la

entidad y monto conciliado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE COLOMBIA-
HIDRODUCTOS

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 269 AL 270

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisién juridica de la
oferta recibida por el proponente UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE
COLOMBIA-HIDRODUCTOS, CUMPLE con las exigencias de cardcter juridico de los terminos
de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
UNIGN TEMPORAL UNIVERSIDAD
i COOPERATIVA DE COLOMBIA- ADMITIDA
HIDRODUCTOS

Il. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO
PROPUESTA ECONOMICA

El proponente deberd aportar propuesta econdmica en original firmada o archivo pdf
por la persona natural o por el representante legal si es persona juridica o por
representante de la figura asociativa, conforme al anexo (s) establecido en el pliego de
condiciones para tal fin.

Nota 1: El oferente no podrd modificar ninguno de los items del presupuesto, en caso de
que esto ocurra o que deje de ofertar un ftem del presupuesto, sera RECHAZADA la
propuesta respectiva.
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Nota 2: El oferente tendrd el deber de verificar la informacién que incorpore en la
propuesta econdmica, la cual debe serigual al anexo establecido para tal fin, pues debe
guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los ltems, descripcion o detalle,
unidad, canfidad con la informacién registrada en el presupuesto oficial publicado,
siendo responsabilidad absoluta del proponente su manipulacién la cual compromete
Onica y exclusivamente al oferente y exime de responsabilidad al IBAL, por lo que no
aceptara reclamos por dicho concepto.

Nota 3: El proponente deberd diligenciar y adjuntar en medio fisico y en medio
magnético, disco compacto (CD o DVD o Memoria USB), transcritos en MICROSOFT
EXCEL, la informacion contenida en el ANEXO. Se aclara que los archivos magnéticos del
anexo deberdn ser en todo caso iguales a las versiones impresas en dichos anexos.

Dichas versiones anexas no constituirdn parte integral de la propuesta y no servirdn al IBAL
ni al proponente como base para alegaciones de ninguna especie ni para suplir o sustituir
valores o aspectos no ofertados en el medio impreso, pues su Unico objetivo es el de
facilitar al IBAL la elaboracién de las evaluaciones mediante el ahorro de la digitacion de
los cuadros pertinentes. El IBAL no conservara la version magnética presentada.
Consecuentemente solo la informacién fisica impresa y firmada serd considerada parte
integral de la propuesta y como soporte legal de la comparacién con las demds
propuestas y su evaluacién.

PERFILES PROFESIONALES. Para la ejecucion del contrato el proponente deberd contar
con el siguiente personal, que debe cumplir con los siguientes perfiles:

. CUMPLE / NO
CARGO REQUISITOS MINIMOS CATEGORIA CUMPLE

Profesion: Ingeniero Civil
Titulo de postgrado: Magister en Planificacion y
Manejo Ambiental de Cuencas Hidrogrdficas.
Exp. Profesional: No menor de seis (6) anos
Exp. Especifica: No menor de dos (2) afios como
Director o Coordinador o Gerente en proyectos CUMPLE
hidrosanitarios de consultoria y/o investigacion en SUBSANO
entidades pulblicas o privadas, ejercicio
profesional como Funcionario en cargos ejecutivo,
asesor, coordinador, profesional o de prestaciéon
de servicios que se haya desempafiado como
gestor o supervisor de proyectos hidrosanitarios.
Un (1) | Profesién: Ingeniero Civil. CUMPLE
Ingeniero  |Titulo de postgrado: Especialista en recursos SUBSANO

Un (1)
Director
General
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Civil hidricos. i
Exp. Profesional: No menor de Diez (10) afios.
Exp. Especifica: no menor a cuatro (4) afos, en
agua potable y saneamiento bdsico y demostrar
haber participado en al menos un proyecto
relacionado con el disefio y/o interventoria en
redes de acueducto y alcantarillado.
Profesién: Ingeniero Civil y/o Ingeniero ambiental.
Titulo de postgrado: Magister en Gestion
Ambiental y/é Doctorado en Gestidn ambiental.
Un (1) |Exp. Profesional: No menor de seis (6) afos.

. rpe CUMPLE
Civii  y/o |Exp. Especifica: No menor a cuatro (4) en agua SUBSANO
Ambiental |potable y saneamiento bdsico y demostrar haber

participado en al menos un proyecto relacionado
con el diseiio y/o interventoria en redes de
acueducto y alcantarillado.
Profesién: Ingeniero Estructural
™ () Titulo de postgrado: Magister en Estructuras
Ingeniero Exp. Profesional: No menor de Diez (10) afios. CUMPLE
9 Exp. Especifica: No menor de tres (3) anos en SUBSANO
Estructural 9 .
elaboracién de disefios estructurales y/o la
interventoria de los mismos
Profesion: Ingeniero Civil
Un (1) Titulo de postgrado: Magister en Ingenieria Civil
Ingeniero , @& posigrado: Mag 9 CUMPLE
g con Enfasis en Geotecnia
Civil- . . - SUBSANO
Exp. Profesional: No menor de Diez (10) anos.
Experto en res ~
"' |Exp. Especifica: No menor de fres (3) afios en
Geotecnia .. . .
elaboracién de estudios Geotécnicos
;J:inlior <(;|] ; Profesién: Técnico o Tecndlogo en ambiental.
abovo de Exp. Profesional: No menor de Dos (2) afos CUMPLE
inpeZ\ierfa Exp. Especifica: No menor de Un (1) aho. en SUBSANO

g proyectos de Acueducto y/o Alcantarillado

Profesion: Técnico o Tecndlogo en cualquier area.

Exp. Profesional: No menor de Un (1) afo. CUMPLE
Un (1) | Exp. Especifica: no aplica SUBSANO
Asistente
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Nota 1. El proponente que participe como persona natural podré ser el Director de la
Consultoria. En caso de Persona Juridica, deberd indicar las personas naturales que
ejercerdn cada uno de los cargos exigidos, que cumplan con los perfiles y experiencia.
El representante legal de la persona juridica podrd actuar como director de consultoria
si cumple con el perfil y experiencia exigida.

Nota 2. Las certificaciones de experiencia deberdn consignar ademds de los datos
generales del contrato, las siguientes descripciones: actividades, objeto, cuantia, plazo,
datos del contratante, Nit, teléfono y direccién y serdn sujetas a verificacion.

Nota 3. Debe adjuntarse carta de compromiso de cada uno de los profesionales, para
postularse en esta oferta y en caso de ser adjudicatarios del contrato, ejercer el cargo
para el cual se estdn presentando.

Asi mismo deberd aportar los respectivos soportes o constancias de estudio, matricula
profesional y copias que acrediten la experiencia conforme lo indicado en el cuadro

anterior.
CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO TECNICO
UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
1 COOPERATIVA DE COLOMBIA- ADMITIDA
HIDRODUCTOS

ll. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

La capacidad Financiera se calculard conforme a los siguientes indicadores que serdn
evidenciados en el Registro Unico de proponente de la cémara de comercio con corte
a 31 de diciembre de 2020.

Este aspecto no da lugar a puntaje, pero ADMITE O RECHAZA las propuestas, por fanto,
se considera que CUMPLE FINANCIERAMENTE y en consecuencia es admisible para
redlizar el siguiente andlisis financiero:

Atendiendo lo previsto en la invitacién a cotizar y/o pliego de condiciones, del proceso

en curso, se procede a verificar el cumplimiento de las exigencias financieras del
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proponente asi:

CAPACIDAD FINANCIERA

iNDICES FINANCIEROS. La capacidad financiera se calculard conforme a los indicadores

que serdn evidenciados en el Registro Unico de Proponentes vigente y en firme expedido

por la Cdmara de comercio. Este aspecto ADMITE o RECHAZA la propuesta.

REVISION FINANCIERA:

PROPUESTAS

$15,781,930,000

Activo Corriente - 100% Presupuesto Oficial
Capital de Trabajo (CT) $276.533.262
Pasivo Corriente $369,679,236
CUMPLE
1.14
Activo Corriente /
Liquidez Mayor o igual a 1.0 2.70
Pasivo Corriente
CUMPLE
51%
(Total Pasivo / Total )
Endeudamiento Menor o igual a 60% 25%
Activo) x 100
CUMPLE
0.17
Rentabilidad del Patrimonio Mayor o igual a 0 0.30
CUMPLE
0.08
Rentabilidad del Activo Mayor ¢ igual a 0 0.22
CUMPLE
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OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de la revision financiera de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA-
HIDRODUCTOS, CUMPLE con la capacidad financiera exigida en los términos de referencia

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA
UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
1 COOPERATIVA DE COLOMBIA- ADMITIDA
HIDRODUCTOS

IV. EXPERIENCIA

FACTOR DE EXPERIENCIA HABILITADOR DE LA OFERTA.

3.4.4.1 EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE.

Acreditar experiencia de maximo seis (06) contratos que sumados sean iguales o superiores al
100% del presupuesto oficial estimado para este proceso; cuyo objeto o alcance estén
relacionados en CONSULTORIAS DE CAPTACION Y/O LINEAS DE CONDUCCION, expresado en
SMLMYV. Los contratos deberdn estar registrados en el RUP del proponente en alguno de los
siguientes codigos:

cODIGO DESCRIPCION

81101500 ingenieria civil y arquitectura

83101500 Servicios de acueducto vy alcantarillado
80101600 Gerencia de Proyectos

81141500 Control de calidad

Nota 1. Para acreditar experiencia con el sector publico, el proponente debera aportar: Copia
del contrato junto con copia del acta final y/o de liquidacién del respectivo contrato.

Para acreditar experiencia con el sector privado deberd aportar: Copia de la cerfificacién de la
entidad confratante que debe contener como minimo datos de identificacion de la empresq,
direccién, teléfono, Nit, datos del contrato como fecha de inicio y ferminacion, valor, descripcion
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de actividades redlizadas y/o copia del contrato junto con copia del acta final y/o de liquidacién
del respectivo contrato, ademds deberd adjuntar copia de la respectiva factura de venta.

Nota 2: Los contratos que aporte el oferente de cualquier naturaleza, como soporte de la
Experiencia, deberdn estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes de la cdmara de
comercio; y el proponente deberd indicar expresamente el nimero consecutivo con el que se
identifican en el RUP.

En caso de consorcios y uniones temporales cada uno de los miemibros deberd aportar el RUP en
el que se evidenciard la inscripcidon de los contratos que aporte para acreditar la experiencia.

Nota 3: Cuando se frate de consorcios y uniones temporales la experiencia general serd la suma
de la experiencia de cada uno de sus miembros

Nota 4: Para calcular la experiencia el proponente actualizara el valor de los contratos aportados
al SMMLYV, de la siguiente manera:

VFCS= VFC/SMML
VFC= Vdlor final del Contrato
SMML= Salario minimo vigente para el afio de suscripcidn del contrato

VE= VFCS * SMMLV

VE= Valor de la experiencia

VFCS= Valor final del Contrato en salarios

SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2021)

Para el cdiculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la fabla de
evolucién del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV

Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 a Dic. 31 de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 644.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 689.454.00
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 de 2019 828.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 877.803.00

Enero 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 908.526.00

3.4.4.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE
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Se exigird que, a los confratos de consultoria aportados para la experiencia general, se
contemple la ejecucidon de al menos una de las siguientes actividades en cada contrato, de
acuerdo a la totdlidad de los ftems del acta del recibo final y/o certificacion y/o acta de
liquidacién del contfrato expedida por la entidad coniratante:

1-Elaboracién de Planes Maestro De Acueductos

2-Elaboracién y/o Actudlizaciéon y/o optimizacién de estudios y disefios para sistemas de
acueductos.

3-Elaboraciéon y/o Actudlizacidon y/o optimizacién de redes de aduccién, conduccion y
distribucién para acueductos.

4. Elaboracién de ensayos de laboratorio de suelos.

Nota 1: En el caso de que la experiencia acreditada en el presente proceso haya sido ejecutada
en calidad de consorcio o unién temporal se tomard Unicamente como experiencia de cada
integrante el valor afectado por el porcentaje de participacion en el consorcio o unidn femporal
acreditado y se tomardn las cantidades al 100% de lo ejecutado por el consorcio o union
femporal.

Nota 2: No serdn consideradas la experiencia (General y Especifica) que se pretenda acreditar
con Convenios Interadministrativos para cuyo desarrollo se haya subcontratado la totalidad de
la ejecucién del contrato y no se aceptardn confratos de administracion delegada, ni auto
certificaciones de experiencia.

Nota 3: El (los) Contrato (s) que se presente (n) en la experiencia especifica pueden (n) ser fenido
(s) en cuenta y relacionarse por el oferente para acreditar la experiencia general.

Nota 4: El oferente tendrd el deber de verificar que la informacién que incorpore en cuanto a la
demostracion de la experiencia general y especifica en el (los) anexo (s) establecido (s) para tal
fin (ANEXOS RESPECTIVOS), debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanto a los
items, descripciéon o detalle, unidad, cantidad y demdés datos con la informacién registrada en
los documentos del respectivo soporte.

Nota 5: Debe tener en cuenta que la experiencia especifica es un factor puntuable, por lo que
no es subsanable.

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE. CUMPLE / NO CUMPLE
Acreditar experiencia de mdximo seis (06) CUMPLE
contratos que sumados sean iguales o FOLIOS 448 - 508

superiores al 100% del presupuesto oficial
estimado para este proceso; cuyo objeto o
alcance estén relacionados en
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CONSULTORIAS DE CAPTACION Y/O LINEAS DE
CONDUCCION, expresado en SMLMV

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.

CUMPLE / NO CUMPLE

Se exigird que, a los contratos de consultoria
aportados para la experiencia general, se
contemple la ejecucién de al menos una de
las siguientes actividades en cada conftrato,
de acuerdo a la totalidad de los items del
acta delrecibo final y/o certificacion y/o acta
de liguidacién del contrato expedida por la
entidad contratante:

1-Elaboracién de Planes Maesfro De
Acueductos

2-Elaboraciéon  y/o Actudlizacién  y/o
optlimizacién de estudios y disefios para
sistemas de acueductos.

3-Elaboracién  y/o  Actudlizacién  y/o
oplimizacién de redes de aduccién,
conduccidn y distribucidn para acueductos.
4, Elaboracién de ensayos de laboratorio de
suelos.

CUMPLE
FOLIOS 448 - 508

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD
] COOPERATIVA DE COLOMBIA- ADMITIDA
HIDRODUCTOS

V. VERIFICACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA

De acuerdo al estudio, andlisis y revisién de los documentos de contenido juridico, técnico
y de experiencia el comité procede a la evaluacién de las propuestas econdémicas

presentadas:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA
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Prop. | Proponente Revnsn,on. Propuesta .econ.omlca. ' (IVA
Econdémica incluido, si aplica al
proceso)
UNION TEMPORAL  UNIVERSIDAD $ 368.864.000
COOPERATIVA DE COLOMBIA- ADMITIDA
HIDRODUCTOS

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Del anterior estudio y andlisis de la propuesta econdmica se concluye de la oferta recibida,
que el proponente UNION TEMPORAL UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA-
HIDRODUCTOS cumple con las exigencias de cardcter econdémico de los términos de
referencia.

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

Prop. REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
PROPONENTE . ,
JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS || EXPERIENCIA

1 UNION TEMPORAL
UNIVERSIDAD
COOPERATIVA DE ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO
COLOMBIA-
HIDRODUCTOS

En constancia se firma por el comité evaluador, a los ocho (8) dias del mes de octubre de
dos:mil veintiunos (2021).

“:‘w—%,_ PR e v?(f‘
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; - FAILENA CRUZ ALZATE
Profesional Especializado ll: Grupo Financiero Asesor Juridico externo

ERIKA'MELISSA PALMA HUERTAS
ecializado I Grupo Financiero
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